

Số: *174*/KH-UBND

*Kim Bảng, ngày 29 tháng 12 năm 2020*

### **KẾ HOẠCH**

#### **Tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch Chào năm mới 2021, kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân Tân Sửu năm 2021**

Thực hiện công văn số 719/SVHTTDL - VP ngày 14/12/2020 về việc xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch Chào mừng năm mới 2021; kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2021); Mừng xuân Tân Sửu 2021, kỷ niệm 24 năm Ngày tái lập tỉnh Hà Nam (01/01/1997-01/01/2021);

Ủy ban nhân dân huyện Kim Bảng ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch Chào năm mới 2021, Kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân Tân Sửu 2021 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân về truyền thống vẻ vang của Đảng trong suốt quá trình lãnh đạo cách mạng Việt Nam 91 năm qua, truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, tinh thần anh hùng bất khuất, thông minh sáng tạo của nhân dân ta trong thời kỳ đổi mới, hội nhập và phát triển; góp phần khơi dậy khí thế cách mạng, tạo không khí vui tươi, phấn khởi thi đua lập thành tích Chào mừng năm mới 2021; kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2021); Mừng xuân Tân Sửu 2021, kỷ niệm 24 năm Ngày tái lập tỉnh Hà Nam (01/01/1997-01/01/2021).

2. Khẳng định sự lãnh đạo của Đảng, truyền thống đấu tranh cách mạng của quân và dân trong huyện, những thành tựu của đảng bộ, quân và dân huyện nhà trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh, quốc phòng; quyết tâm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXVI; Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Nam lần thứ XX tiến tới chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, nhiệm kỳ 2020-2025.

3. Thông qua các các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào năm mới 2021 nhằm khơi dậy niềm tự hào dân tộc, tôn vinh và phát huy truyền thống lịch sử, văn hóa dân tộc; tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân về những thành tích, kết quả thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ, chỉ tiêu, giải pháp thực hiện năm 2021; tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong cán bộ, đảng viên và toàn thể nhân dân, làm động lực để toàn Đảng, toàn dân hăng hái thi đua, hoàn thành tốt các nhiệm vụ năm 2021.

Sứ 2021 phải được tổ chức quy mô, chất lượng, phong phú về nội dung, đa dạng về hình thức, chú trọng bản sắc văn hoá của quê hương, có tính sáng tạo, đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả, thu hút đông đảo nhân dân tham gia và đảm bảo thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, của tỉnh về việc phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

## **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG.**

### **1. Công tác quản lý Nhà nước.**

- Tham mưu giúp UBND huyện các văn bản chỉ đạo. Phòng ban hành các văn bản theo thẩm quyền để giúp cơ sở thực hiện tốt các nhiệm vụ theo kế hoạch.

- Thường xuyên kiểm tra các hoạt động Văn hoá - Thông tin (*Hoạt động lễ hội, các cơ sở tín ngưỡng tôn giáo, dịch vụ Karaoke, Internet, băng đĩa hình, photocopy, sách VPP...*) trên địa bàn xã, thị trấn.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra, phát hiện, xử lý các sai phạm tại các lễ hội vào dịp đầu năm mới, trú trọng lễ hội tại Chùa Tam Chúc, Chùa Bà Đanh, khu vực Đền Trúc - Ngũ Động Sơn, Đền Vĩnh Sơn - Đền Đức Thánh Cả (*theo sự thống nhất giữa 02 huyện Ứng Hoà và Kim Bảng*).

- Đôn đốc kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị 27, Kết luận 51 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 14, Quyết định 49/2017/QĐ-UBND ngày 18/12/2017 của UBND tỉnh Hà Nam về quy định quản lý nghĩa trang và cơ sở hỏa táng trên địa bàn tỉnh Hà Nam, Quyết định 03/2018/QĐ-UBND của UBND tỉnh về Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

### **2. Tổ chức các hoạt động.**

#### **2.1. Công tác tuyên truyền, cổ động trực quan.**

\* Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam, trong đó tập trung nêu bật những chặng đường đấu tranh oanh liệt của Đảng ta, những khó khăn, gian khổ, hy sinh cùng những thắng lợi vĩ đại mà nhân dân ta đã giành được dưới sự lãnh đạo của Đảng và những bài học kinh nghiệm của Đảng trong 91 năm qua; khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn của Đảng là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam; khẳng định niềm tự hào của cán bộ, đảng viên và nhân dân về Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh, một lòng một dạ chiến đấu, hy sinh vì độc lập, tự do của Tổ quốc, vì hạnh phúc của nhân dân.

- Tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân về những thành tích, kết quả thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ, chỉ tiêu, giải pháp thực hiện năm 2021; tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong cán bộ, đảng viên và toàn thể nhân dân, làm động lực để toàn Đảng, toàn dân hăng hái thi đua, hoàn thành tốt các nhiệm vụ năm 2021, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Kim Bảng lần thứ XXVI, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Hà Nam lần thứ XX tiến tới chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Tuyên truyền các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân của các địa phương và nhân dân trong huyện; các quy định của Nhà nước về thực hiện nếp sống văn minh trong việc tổ chức và tham gia các lễ hội đầu xuân.

Tuyên truyền huyện đạt chuẩn Nông thôn mới; công tác tuyên quân năm 2021.

\* Đơn vị thực hiện

- Phòng Văn hóa và Thông tin có trách nhiệm chủ trì tham mưu, đôn đốc hoạt động tuyên truyền và trực tiếp thực hiện điều chỉnh thay thế các khẩu hiệu đã cũ bằng các khẩu hiệu mới tại bảng tuyên truyền điện tử, hình ảnh tại các màn hình Led.

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện tuyên truyền tại Trung tâm, trụ sở Huyện ủy, HĐND, UBND huyện.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tuyên truyền trên địa bàn các xã, thị trấn.

- Các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp, trường học tuyên truyền tại trụ sở riêng. Giao Phòng GD-ĐT chỉ đạo các trường THCS, Tiểu học và Mầm non.

## **2.2. Hoạt động văn hóa, văn nghệ**

2.2.1 Tổ chức các hoạt động giao lưu văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân gồm các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thơ, các trò chơi dân gian dịp đầu xuân như: múa lân - sư - rồng, biểu diễn võ thuật...

- Thời gian: Trong dịp Tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện; UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

2.2.2 Tổ chức Liên hoan múa Lân - Sư - Rồng và biểu diễn võ thuật năm 2021.

+ Thời gian: Ngày 14/02/2021 (tức ngày mùng 03 Tết Tân Sửu).

+ Địa điểm: Sân Nhà văn hóa trung tâm tỉnh.

+ Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện chủ trì phối hợp với UBND các xã, thị trấn tham dự. UBND các xã, thị trấn tạo điều kiện để đội múa Lân, Sư, Rồng các câu lạc bộ võ thuật luyện tập và tham dự đạt kết quả.

## **2.3 Hoạt động thể dục thể thao**

2.3.1 Thể thao quần chúng .

- Các xã, thị trấn, cơ quan đơn vị tổ chức các hoạt động giao lưu, thi đấu thể thao tại trung tâm xã, thị trấn; các thôn, TDP, cơ quan với những môn thể thao thể mạnh, truyền thống phục vụ nhân dân trong dịp Chào mừng năm mới 2021, kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng, đón Xuân Tân Sửu 2021,... Làm tốt công tác chuẩn bị (*lực lượng VĐV, kinh phí, phương tiện đi lại... vv*) để tham gia các giải thể thao do tỉnh, huyện tổ chức.

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao phối hợp các xã, thị trấn các cơ quan, đơn vị tổ chức 02 - 03 giải đầu xuân như: giải Bóng bàn các CLB, giải Bóng chuyền hơi Nam - Nữ, giải Cầu lông, giải Bóng đá.

- Thời gian:

+ Quý I năm 2021.

+ Giải cầu lông: dự kiến trong tháng 4 năm 2021.

- Phòng Văn hóa, Thông tin hướng dẫn xã Thụy Lôi tổ chức giải bóng đá đầu năm, làm điểm cho huyện; Đài truyền thanh nghi hình đưa tin; Trung tâm Văn hóa hỗ trợ giải.

2.3.2. *Thể thao thành tích*

- Tham dự giải Vật "Mùa xuân thượng võ" tỉnh Hà Nam năm 2021.

- Thời gian dự kiến: Từ ngày 17 - 18/02/2021 (tức ngày mùng 06 đến ngày mùng 07 tháng Giêng Âm lịch).

- Địa điểm dự kiến: tại huyện Thanh Liêm.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện chủ trì phối hợp với UBND xã Đồng Hóa, Thị Trấn Quế, Thị Sơn tham dự và các đơn vị liên quan. UBND xã Đồng Hóa, Thị Trấn Quế, Thị Sơn chỉ đạo và tạo điều kiện để CLB Vật tập luyện và tham dự thi đấu đạt kết quả.

## **2.4. Hoạt động tổng hợp.**

### **2.4.1. Xây dựng đời sống Văn hoá cơ sở.**

- Phát động phong trào sâu, rộng trong các gia đình, các thôn, TDP đăng ký thực hiện nếp sống văn minh, phát huy truyền thống tốt đẹp của Gia đình Việt Nam, kiên quyết bài trừ các hủ tục lạc hậu, bạo lực gia đình, tệ nạn xã hội ra khỏi cộng đồng dân cư góp phần vào việc xây dựng “Gia đình văn hoá”, “Gia đình ấm no - bình đẳng - tiến bộ - hạnh phúc”, xây dựng “Thôn, TDP, Cơ quan đạt chuẩn văn hoá” và giữ vững, nâng cao danh hiệu “Thôn, TDP, cơ quan văn hoá” đã được công nhận.

- Động viên từng gia đình tích cực dọn vệ sinh trong khu vực sinh sống, làm cỏ, trồng hoa tại cơ quan, đơn vị, trên các trục đường làng, ngõ xóm đảm bảo "xanh, sạch, đẹp". Chỉ đạo các thôn, TDP tiếp tục bổ sung các trang thiết bị tại Nhà văn hóa, Phát động phong trào thi đua xây dựng đời sống văn hoá cơ sở.

### **2.4.2. Công tác bảo tồn và hoạt động Du lịch.**

- Những xã, thị trấn có di tích tổ chức Lễ hội và những di tích có liên quan đến lễ hội phải thực hiện tốt Quy chế Lễ hội và Luật di sản văn hoá, kiên quyết loại bỏ những biểu hiện lôi kéo khách, mê tín dị đoan... *(xã Tân Sơn cần tăng cường công tác quản lý, phối hợp với xã Hồng Quang để tổ chức tốt lễ hội tại khu vực Đền Đức Thánh Cả, Đền Vĩnh Sơn).*

- Hướng dẫn, đôn đốc các điểm du lịch, các đơn vị kinh doanh du lịch trên địa huyện chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ tốt khách du lịch dịp xuân Tân Sửu 2021.

+ Thời gian thực hiện Tháng 1,2/2021.

+ Đơn vị thực hiện: Phòng văn hóa, thông tin huyện.

- Phối hợp tổ chức Lễ hội thường niên Xuân chùa Tam Chúc.

+ Thời gian: Ngày 05/02/2020 (tức ngày 12 tháng Giêng năm Tân Sửu).

+ Địa điểm: Chùa Tam Chúc, Thị trấn Ba Sao, huyện Kim Bảng.

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra công tác quản lý và tổ chức lễ hội xuân Tân Sửu 2021.

Thời gian từ ngày 11/01/2021 đến ngày 02/03/2021, chia làm hai đợt:

+ **Đợt 1** từ ngày 11/1/2021 đến 05/2/2021 (trước tết Âm lịch): Đoàn kiểm tra làm việc với các xã, thị trấn về công tác chuẩn bị lễ hội gắn với bảo vệ di tích.

+ **Đợt 2** từ ngày 17/2/2021 đến 02/3/2021 (trong và sau tết Âm lịch): Kiểm tra thực tế tại một số lễ hội và di tích.

+ Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện phối hợp Thanh tra sở, UBND các xã, thị trấn, Ban quản lý di tích và Ban tổ chức lễ hội.

## **III. THỜI GIAN TRIỂN KHAI THỰC HIỆN:**

Các xã, thị trấn, cơ quan chỉ đạo đơn đốc treo cờ, băng biểu ngữ tuyên truyền từ ngày 25/12/2020 đến hết ngày 03/03/2021.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Văn hóa và thông tin.**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai kế hoạch.
- Tăng cường công tác kiểm tra, đơn đốc, tổng hợp báo cáo UBND huyện vào thứ Tư hàng tuần và cơ quan chuyên môn cấp trên.

##### **2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao**

- Tập trung tuyên truyền tại trung tâm huyện, tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao; hướng dẫn các xã, thị trấn, cơ quan đơn vị tổ chức tuyên truyền mừng Đảng, mừng xuân, mừng đất nước đổi mới; các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước.

- Chuẩn bị tốt lực lượng tham dự các hoạt động liên hoan, trung bày, múa Lân - Sư - Rồng, biểu diễn võ thuật; giao lưu thơ xuân và các giải thi đấu tại Tỉnh.

##### **3. Đài truyền thanh huyện**

- Xây dựng các phóng sự, các chuyên trang, chuyên mục gắn với nội dung ý nghĩa của từng dịp kỷ niệm để tuyên truyền trên đài truyền thanh huyện, thường xuyên cập nhật và đưa tin về các hoạt động chào mừng, kỷ niệm đến nhân dân.

- Biên tập bài, đưa tin các hoạt động tuyên truyền, VHVN, TDTT, các tin hoạt động thi đua chào mừng kỷ niệm các ngày lễ, các hoạt động trên địa bàn huyện.

##### **4. Đối với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học có trụ sở riêng**

- Tập trung công tác tuyên truyền, tổ chức treo băng zôn, cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ Hồng kỳ tại công sở, thường xuyên làm tốt vệ sinh môi trường tại cơ quan, đơn vị. Tổ chức tốt các hoạt động Văn hóa - Thể thao phục vụ cán bộ CNVC, người lao động.

- Thắp đèn chiếu sáng tại cơ quan, đơn vị.

##### **5. UBND huyện đề nghị**

- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể huyện phối hợp chỉ đạo, vận động tuyên truyền sâu rộng đến đảng viên và nhân dân tạo không khí vui tươi, phấn khởi, thi đua lập thành tích mừng Đảng, mừng xuân Tân Sửu 2021. Chỉ đạo các chi bộ, các gia đình, đảng viên treo cờ Đảng, cờ tổ quốc.

- Đề nghị các đồng chí Thường vụ phụ trách cụm, Huyện ủy viên phụ trách xã quan tâm, giúp chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền, trọng tâm là tuyên truyền trực quan tại các xã, thị trấn.

##### **6. UBND các xã, thị trấn**

- Xây dựng kế hoạch tổng thể, có lịch hoạt động chi tiết phân kỳ từng tháng trong quý gửi về UBND huyện (*Qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện trước ngày thứ Năm 29/12/2019*) để tổng hợp báo cáo UBND.

- Chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền tại trung tâm xã, thị trấn, các trục đường chính, khu đông dân cư, trung tâm NVH thôn, TDP. Tập trung đơn đốc, chỉ đạo các thôn, TDP tuyên truyền theo kế hoạch.

- UBND các xã, thị trấn vận động nhân dân thuộc các tuyến đường cô động treo cờ theo hướng, giao cờ cho các hộ sinh sống trên các tuyến đường cô động, cắm cờ trong các dịp lễ, tết, ngày có sự kiện chính trị.

- Đề nghị Đảng ủy các xã, thị trấn chỉ đạo các chi bộ, đảng viên gương mẫu treo cờ tại gia đình trong các dịp lễ, tết, ngày có sự kiện chính trị, coi đây là tiêu chí đánh giá về nhiệm vụ của người đảng viên, về tình cảm, trách nhiệm trước Đảng và nhân dân.

- Các xã Thanh Sơn, Thi Sơn, Ngọc Sơn, Thị trấn Quế phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Văn hóa - Thể thao để chằng treo khẩu hiệu, cờ, đèn chiếu sáng, các trang thiết bị cô động để tạo điểm nhấn về tuyên truyền trực quan khu vực trung tâm huyện.

- Thị trấn Quế: chịu trách nhiệm chằng treo khẩu hiệu, cờ và quản lý hệ thống đèn trang trí (đèn Led) trên địa bàn và khu vực cầu Quế.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch chào mừng năm mới 2021; kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; Mừng xuân Tân Sửu năm 2021. Yêu cầu UBND các xã, thị trấn, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học quan tâm, chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung theo đúng kế hoạch ./

**Nơi nhận:**

- Sở VH, TT & DL Hà Nam;
- Sở Thông tin truyền thông;
- Thường Trưc HU, HĐND (B/cáo)
- Lãnh đạo UBND Huyện;
- Ban Tuyên giáo HU;
- Các xã, thị trấn, cơ quan; (T/ hiện)
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Hoàng Tùng**

KHẨU HỮU BÀN HUYỆN KIM BẢNG TỈNH HÀ NAM



1. Chúc mừng năm mới 2021!
2. Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 24 năm Ngày tái lập tỉnh Hà Nam (01/01/1997 - 01/01/2021)!
3. Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Tân Sửu 2021!
4. Đón Tết Tân Sửu vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm!
5. Nhiệt liệt chào mừng 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2021)!
6. Nhiệt liệt chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, nhiệm kỳ 2020-2025!
7. Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của Cách mạng Việt Nam!
8. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ra sức thi đua lập thành tích chào mừng đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!
9. Đảng bộ và nhân dân Kim Bảng thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021!
10. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!
11. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
12. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
13. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!
14. Toàn dân tích cực thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội!